

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbătă.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru streinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archielesane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr
pentru fie-care publicare.

Sibiu, 4 August.

Monarchul nostru, împăratul-regele Francisc Iosif I a petrecut în Berlin, însoțit de presumpțivul principe de corónă Francisc Ferdinand și de ministrul afacerilor de externe, precum și de alți mari dignitari ai țării.

Călătoria acésta nu pôte să nu aibă importanță politică asupra constelațiunei europene; — și dacă noi primim cu încredere la cele ce s'au petrecut în Berlin, acésta 'și află esplicarea sa într'aceea, că monarchul nostru iubit, este omul păcii, omul ce Dđeu l'a pus în fruntea monarhiei austro-ungare, ca să o conducă înțelepțesce spre fericirea popórelor.

Sunt tocmai dece ani de dđile, de când monarhia noastră a încheat alianța cu Germania.

Până ce bătrânul împărat al Germaniei Wilhelm era în viață — contractul acesta de alianță se întâria totdeauna prin inteveniriile celor doi monarhi la Gastein

Ađi Wilhelm a închis ochii pentru totdeauna, și mulți ómeni erau de credință, că cu el s'a băgat în pământ și pacea.

Lucrurile nu par a fi tocmai așa. Impăratul Germaniei se vede, că e pėtruns tot așa de bine de însemnătatea alianței cu monarhia noastră ca și antecesorul seu, și pėtruns de acésta, caută a întreținé legături de pretenie cu monarchul nostru. Acestei împregiurări este de a se atribuí visita dela Viena și contra visita, ce s'a făcut acum la curtea din Berlin.

Că așa e, lucrul e fórte natural. — Germania este încungiurată de Francia, care nu pôte uitá ca-tastrofa dela Sedan și consecințele rėsboiului dela 1870.

Boulangier este pentru pacea europénă un pericol — și ori dejudecat, ori achitat, el a căstígat atáta teren în păturile de jos ale poporului frances, încát la un signal dat, revoluțiunea pôte isbucni și cu ea flacările rėsboiului civil, eventual páruiala cu Germania.

Rusia stă la pândă. Influița perdută în Bulgaria, o a redobândit în Serbia, prin abdicarea dela tron a regelui Milan și prin alte acte de mare importanță.

Ivindu-se conflictul între Rusia și monarhia noastră în península balcanică, francesii nu vor stá tot cu mâinile în sín, și de aceea legăturile de alianță trebue din nou sigilate și întărite.

Așa esplică lumea călătoria la Berlin a monarchului nostru, așa o esplicăm noi, cei mai adicți credincioși ai tronului habsburgilor, noi, cari în ru-

găciunile nóstre totdeauna implorăm dela Dđeu fericire asupra monarchului nostru, a cărui đí o vom serbá mâne, nu cu mare pompă, nu cu bubuituri și salve de tunuri, ci cu inimi de sudíți credincioși.

Monarhia noastră are lipsă de pace internă și esternă.

Prea se grămădesc sarcinile asupra umerilor cetățenilor, prea e multă amărăciune în lume, decât ca să se sporéscă prin un rėsboin, care ar puté înmulți numărul orfanilor, vėduvelor și invalidíilor.

Abia pôte omul trăi ađi ca om întreg, ér ciungărit de mâni și picióre va trăi și mai cu greu, și ori cât este de desvoltat simțul carității creștinesci, noi încă tot nu am ajuns acolo, ca să avem asile pentru nenorociții din rėsboie, ci vedem și ađi pela poduri și pela răspândiile stradelor mulți, ce apeléză la singuraticii trecători.

Aceste sunt bine cunoscute bunului monarch, și avem motivată speranță, că pacea va fi susținută și mai departe și din acest punct de vedere salutăm cu încredere călătoria dela Berlin, ca una, ce e chemată a asigurá pacea Europei pe ani înainte.

Revista politică.

Dđilele de sərbátóre s'au continuat la curtea berlinesă cu o pompă rară. Ele au desamăgit pe aceia, cari au vėdút în desfășurarea solemnităților cu ocaziunea petrecerei regelui italian o slăbire a raporturilor de amicíție între casele domnitóre din Austro-Ungaria și Germania și între popórele lor.

Aceste raporturi s'au întărit pe multă vreme și ca dovadă servesc toastele din partea monarchilor, rostite la prânđul de gală, toast, prin cari s'au dat espresiune celor mai vii și sacre sentimente, ce nutresc monarchii întâlníți în vestita capitală a eroilor din familia Hohenzollern.

Cu inima mișcată — a đis împăratul german — și cuprins de o deosebită bucurie, salut de bună venire pe Maj. Ta în reședința, în carea cu acelea și sentimente ai fost salutată mai în urmă de cătră neuitatul meu moș. Primirea entusiasmată din partea poporului, Te va fi convins pe Maj. Ta, cât de căldurósă și vie espresiune avem să dăm simțământului pentru pretenia, ce esistă încă de secolii înainte de acésta între popórele nóstre. Mai întâiu de tóte este armata mea, din care o parte Maj. Ta ai avut ocaziune a o vedé, mândră pe aceea, că i a fost dată a fi prezentată ochiului ager de soldat al Maj. Vóstre. Poporul ca și armata mea ține strins în credință la

alianța încheeată de noi, și armata e conșcie și convinsă, că are să asigure dimpreună cu armata austro-ungară susținerea păcei pentru ambele state, și dacă ar fi voința providenței, vor luptá ambele umăr la umăr. În acest sens ridic páharul și 'l golesc în sănătatea Maj. Tale, a întregii case domnitóre și în sănătatea bravilor nostri camerađi austro-ungari.

Impăratul și-a început vorbirea lin, dar s'a potențat tonul în măsura, cu care mai tare accentua eventualul moment însemnat, pentru care armatele vor luptá umăr la umăr.

Răspunsul monarchului nostru a fost: Mulțămind pentru toastul ridicat cu cei mai călduroși termini, într'un locaș plin de amintiri, de cătră împărătescul meu frate și pentru salutarca, de care m'am împărtășit într'un mod atât de solemn și strălucit; mulțămind și pentru primirea mișcátóre, ce mi-sa făcut și din partea poporului și pentru marea cordialitate, de care sum împresurat în mijlocul aliaților mei și în sfěrșit, în amintirea plină de mulțămire sincerilor simpatii, ce mi s'au dovedit și manifestat din partea supușilor acestui mare imperiu, imi ridic páharul în sănătatea amicului și aliatului meu, carele e atât de aprópe de inima mea, il ridic pentru continua înfrățire și cameraderie dintre vítéza sa ostire și armata mea, pentru înmulțirea și întărirea garanțiilor păcei, spre binele și salutea popórelor aliate, precum și a întregii Europe. Maj. Sa împăratul Germaniei și regele Prusiei, Maj. Sa împărătésa și regina și înalta casă domnitóre să trăéscă.

După aceste toasturi, cari vor dá mult material de comentat presei, monarchii 'și strinseră mâinile cu cordialitate și ambii ridicară toast pentru cancelariul de Bismarck, ér Moltke a fost distins de monarchul nostru, numindu-l șef de onóre al reg. 71 de inf.

Conferințele dintre cancelariul de Bismarck și ministrul nostru de externe cont. Kalnoky, precum și ale șefilor statului maior austro-ungar și german încă sunt de cea mai mare momentuositate politică, mai ales acum, după ce monarchul german a făcut și visită la curtea din Londra și după ce întréga acțiune politică pare a forță isbucnirea unui înfricoșat rėsboiu.

Era lucru natural ca presa opozițională, nu numai germână, să răspundă foilor guvernamentale, cari din incidentul iubileului de dece ani al guvernului Taaffe a laudat ținuta de până acum și intențiunile,

FOIȚA.

Esposiția universală din Paris.

I. Priviri generale.

(Urmare).

Acésta galerie conduce drept în palatul mașinelor, despre care voiu vorbí acuși. În galerie de a drépta și de a stânga se deschid portale, cari conduc în diferitele localități destinate pentru industrie. Trecénd prin primul portal și apucând la stânga, ajungem în bijuterie. Aci este espus aurul și juvaerele. Numai decât apare apoi esposiția austro-ungară, care ne impresionéză destul de plăcut. Spațiul este în proporțiune mare și destul de bine folosit și arangiat. Vom reveni asupra acesteia.

La sfěrșitul „galeriei de treideci de metri“ se află a doua intrare, care conduce în palatul mașinelor. Deși acesta este lipit de palatul industriilor și cam ascuns în dosul acestuia, totuși forméză un ce întreg și pôte unica zidire, care mai mult este admirată după colosul turn al lui Eiffel. Trebue să revenim, se înțelege de sine, asupra acestei zidiri. Deocamdată fie ne permis a amintí numai, că acésta

zidire, în ce privesce estensiunea ei, întrece pe tóte edificiile de acésta specie.

Pe câmpia lui Marte, điserăm, nu putú încăpea tótá esposiția. Drept aceea s'a luat în considerare și țermurul stâng al Senei. Aci sunt aședate cu deosebire mașinele și produsele aparținétóre agriculturii. Astfelu ajungem la alt teren liber numit „esplanada invalidului.“ Acesta are un farmec deosebit. Aci sunt reprezentate tóte posesiuniile esterne ale Franciei. Reprezentate sunt: Algeria și Tunis, Senegambia, Madagascar, India, Anam, Tonking, coloniile holandase și altele. Aici se află nu numai produse agricole, ci și cele mai bine alese esemplare de ómeni, actori anamitici, jucátóre din Java (ba chiar și din Egipt și alte locuri). Aici sunt și edificiile esposiționali ale ministrului de rėsboiu și postă, precum și ale altor institute publice.

Trebue să dau uitărei multe lucruri de însemnătate secundară. Nici chiar asupra esponenților străini nu me pot estinde mai pe larg. Și acésta din motivul, că multe țeri lipsesc cu totul, pe când éráși altele au nisuit a-și arátá tótá puterea și splendórea. Motivul, din care unele dintre statele europene nu sunt reprezentate, este cunoscut. Esposiția este, după cum am amintit, o manifestațiune politică, și acésta împregiurare a fost cu totul indiferentă pentru statele, cari n'au voit să contribue la sərbarea unui centenar politic.

Nu voesc să judec faptul ca atare. Observ numai, că în Paris mulți au așteptat ca statele monarchice să se abțină dela esposiție, barem oficial. Alții éráși au fost de părere, că centenarul acesta să se serbeze așa đicénd în familiă. Oficial au participat numai republicanii. Oficios sunt reprezentate: Austro-Ungaria, Belgia, Niederlande, Britania, Rusia, Italia, Spania și alte câte-va state mai mici. Tóte aceste țeri nu ocupă atáta spațiu cât Francia singură, dar cu tóte ceste tuturor țerilor esponente s'a dat destul teren.

Dacă calculăm erogatele statului, ale orașului Paris și ale altor esponenți indigeni și din țeri străine, suma speselor se urcă la cifra de 200 mil. franci. Tóte aceste lucruri admirabile, ce ofere atât arta cât și industria se pot vedé pentru jumătate franc (posibil că mai târđiu pentru 1/4 franc.) Publicul parisian și alérgă cu grămada. Ba și din depărtare năvălesc cete întregi de privitori, deóre ce esposiția, după cum mărturisesc fie-care, care a vėdút-o, este nu numai mare și frumósă, ci și plăcută, veselă și voiósă!.. este ceva admirabil încântătoriu!

(Va urma.)

de cari a fost condus acest guvern. Ea caută să arunce o umbră grosă și aduce în legătură cu acesta sărbătorile dela curtea vieneză, când contele Taaffe nu s'a învrednicit nici de o distincțiune din partea împăratului german, pentru politica sa națională.

Procesul cel mare intentat de republica franceză generalului Boulanger a decurs până acum în cea mai bună ordine. Tribunalul într-o ședință secretă s'a declarat competent a judecă asupra delictelor, de cari generalul a fost acuzat și astfel a declarat, prin votare nominală, de vinovați pentru delictul de a fi participat la complot contra statului atât pe generalul Boulanger, cât și pe apriigii conducători ai boulangismului: Roschefort și Dillon.

În urma acestei grave acuzări și declarări mânilor generalului sunt legate și nu se mai poate bucura de drepturile unui cive al statului. Din acest motiv consiliul general al statului a și anulat alegerile lui Boulanger în consiliile generale.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român“.

Viena, 10 August. Cercurile conducătoare de aici sunt foarte îngrijate de desvoltarea lucrurilor din orientul Europei.

Rusia, carea la aparință stă pasivă, lucră în faptă cu cea mai mare încordare la complicarea lucrurilor, pentru a avea ocaziune ca să se amestece formal și să pună capăt conflictelor și neînțelegerilor, asigurându-și însă pentru această supremația, drept răsplătă a sirguințelor ce le desfășură.

Și e de mirat, că mână în mână cu colosul de nord, care nu cunoște nici o libertate și care în vécul nostru stă mai îndărăt între toate statele creștine, în ce privește eserciarea libertății al cetățenilor, care ține încă și acum încătușată voința lor, cu acest stat merge statul cel mai liberal din lume, care încă înainte cu 100 de ani a rupt legăturile, ce încătușau libertatea, și de 100 de ani s'a năisut a sămăna principiile sale sănătoase în întreaga lume.

Da, Franția e astăzi, carea izolată pe deoparte de puterile europene, și sătută pe de altă parte de o revanșă contra Germaniei, merge mână în mână cu Rusia, o spriginesce și pregătește cărările conflictelor, ca la timpul seu, să aibă și ea ocaziune a-și lua partea, pentru ostenelele, ce le face.

De astădată punctul operațiunilor s'a strămutat la Creta.

Diplomația rusescă și cea franceză și-au pus toate silințele să provoace scandaluri și turburări între locuitorii mohamedani și creștini, și unelțirile lor au fost încoronate de succese.

Întreaga insulă se află într-o febră continuă, tulburările inscenate au avut drept urmări, jafuri și omoruri, sate arse și victime lăsate pe drumuri fără masă și casă.

Ura înverșunată dintre creștini și mohamedani a fost potențată într'un grad așa de mare, încât forțele armatei turcesci au fost necesitate să cedeze răsunării reciproce a locuitorilor crețeni.

Aceste scene îngrozitoare a atras atențiunea nu numai a guvernului din Stambul, dar și a guvernului grecesc, carele voese cu ori-ce preț să aperse interesele creștinilor, amestecându-se în afacerile înaltei Porți, sub a cărui stăpânire se află și astăzi Creta.

Intervenirea energică a Porții în timpul din urmă și apărarea plângerilor mohamedanilor contra creștinilor a marit jalsia Greciei carea îndemnă pôte și de diplomația intrigătoare a adresat o circulară puterilor europene, ca sau ele să intervină și să aducă la ordinea ții cestiunea crețensă, sau de nu, ea va fi necesită să aperse singură interesele creștinilor.

Scopul Greciei e vedit. Ea umblă de mult să și încorporeze Creta și motivul intervenirei este numai un mijloc de a-și realisa mai curând intențiunile, ce le urmăresce.

Răspunsul la nota grecă n'a sosit încă dela toate puterile, el se pôte însă prevedé. Puterile centrale nu voesc cu nici un preț să aducă în discuțiune la ordinea țilei cestiunea crețensă, bine știind, că negocierile vor complica numai lucrurile, vor înăsprî și mai tare relațiunile între state, și dacă Creta s'ar lua dela Turcia, s'ar putea nasce un război, care ar pune în conflict întreaga Europă.

Tot astfel s'ar pôte însă întâmpla și dacă Grecia ar persistă în atitudinea sa, și ar voi cu ori-ce preț să și încorporeze această insulă; și după presemnele de până acum, atitudinea ei e hotărâtă, căci se simte încurajată de puteri mari, pe cari se pôte rădăimă.

De alt-cum mișcarea în această insulă nu datéză numai din timpul acesta. În anul trecut éráși s'a manifestat, nu însă într-o măsură așa de mare ca și acum. A fost un tact fin al diplomației, carea a urdit lucrurile astfel, încât ele au fost acoperite și trăgănite cu anii.

Căci tot acesta diplomație a trebuit să pună în mișcare pe bulgari, să ațâțe pretensiunea sârbilor pentru o mare Serbie, să încurageze pe Muntenegru și în urma urmelor să pună Greciei în vedere mărirea teritoriului și astfel să misce și spiritul de nemulțămire și de pretensiune al elinilor, pentru ca mai ușor să pôte pândi după prada, ce o vénéză.

Stăm deci în fața unor evenimente, ale căror urmări sunt de tot misterioase și necunoscute și de cari în adevăr avem cuvânt ca să fim îngrijiiți.

—i.—

Aiud, 2/14 August, 1889. Dle redactor! În Nr 83 al ziarului, ce ai onore al redigé, ai binevoit a publică o corespondență din jurul Aiudului.

Correspondentul ar face mai înțelepțesce, dacă nu s'ar face interprete al unei dorințe generale (?) din aceste părți, pentru-că cu dorințele d-sale face altor ómeni greutăți și necasuri. Advocat român, ađi în Aiud nu pôte trăi, acesta e convingerea mea, ér advocații, ce se mută din un loc în altul prea des, dau garanță și mai puțină, că ar satisface trebuințelor publicului.

Și mai puțin am pôte dori ca să ne fericescă cu domiciliare aici advocați de soiul aceluia, care mai în zilele trecute a vëndut pretensiunea din es pensariul seu, ce are la biserica gr ortodoxă din Cricău la evreul Rudolf Glück.

În ce privește limba română și amplotiații judecătoreii regesci de aici, nici aceea nu stă, că partea cea mai mare un o ar înțelege și vorbi, ér pretinsul protocolist român, nu e pretins român, ci adevărat român, vice-notariu regiu, cu esamen de jude, și îi place a vorbi în oficiu și afară de oficiu limba sa maternă, și din motivul acesta a și fost denumit aici *).

Dacă corespondentul nu scie face deosebire între protocolist și vice notariu ar fi bine să pună péna la grindă.

Informațiunile, ce și le a tras dl corespondinte dela unii preoți, juđi și proprietari, se vede, că sunt informațiuni slabe, dela ómeni, cari nu cunosc împregiurările locali, ori dacă pretind a le cunoște, le cunosc destul de rău.

Are jurul Aiudului alte trebuințe, trebuințele de advocați până aci sunt cele mai puțin simțite, căci fie iertatul Gaetan nu s'a strămutat de aici, că l'au îmbulđit procesele, ci tocmai din cauza că nu avea de lucru și românii erau cei din urmă, carii îi deschideau cancelaria, afară dacă nu le lucra de jaba.

Am ținut de datorință a mea, a rectifică informațiunile, ce și le a tras corespondentul umblând prin Aiud la adevărata lor valóre și acesta și din motivul, pentru-că am dori puținii români ce suntem aici ca să avem pace și să nu fim suspiționați, că agităm contra advocaților din loc și contra judecătoreii.

Primiți etc.

Nicolau Ivan,
spiritual la penitenc. din Aiud.

Procesul de presă al „Luminătorului“

(Urmare.)

Aceste cuvinte calme și conșciențioase vorbesc de sine, ele descoper pacinicile intențiuni ale scriitorului articolului. El sfătuesce și légă de inima românilor: pacea, bunăvoința, lucrarea conform învățăturilor ingeresci. Dacă și acesta este „agitațiune“, atunci apoi On. domn procuror de stat persecută cu acusa sa și pe ángerii din ceru; însă pe cum nu pôte pētrunde în acel loc, în numele eternei dreptăți nici pe pământ nu-și va pôte validita nemotivata sa acusa.

După aceste de abia cred, că un cetățén cât de cât pētruns de simțământul libertății de presă va fi în stare a pārtini părerea dlui procuror, că articolul „Nascerea Domnului“ ar învólve în sine delictul „agitațiunii“.

Referitoriu la articolul al doilea m'am convins despre impresiunea, ce acela a făcut deja la cetirea sa asupra dvóstre. Acesta este împospătarea ideilor revoluțiunii franceze din 1789, nimic alta; în acela nu-i vorbă nici de națiunea maghiară, nici de apăsarea lui. Nu voiú osteni pe On. domni jurați cu cetirea artic. II încriminat, însă pentru-ca să ve conving despre nevinovăția acestui articol, me provoc la articolul ce deputatul dietal Horváth Gyula a scris în fóia guvernamentală „Nemzet“, articol asemenea intitulat „Anul nou“, din care voiú cită numai următoarele: „Cu idei nu se pot nutri națiunile, lor le trebuie pâne. Cu vorba nu se pot înfrâná patimile, trebuie biciu și paloș. Nu națiunea și armata dá putere domnitorilor.

Marea revoluțiune franceză, carea umplu cu admirațiune, gróză și înfiorare popóarele și curțile Europei, a învățat pe popóarele a cugetá, pe domnitori a se teme și a provocat la conșciența de sine pe om“. (Președintele înterupe continuarea citațiunii, de și fără drept, căci acel număr al lui „Nemzet“ a fost alăturat procesului verbal prealabil. Rep).

*). Dacă pe acest domn l'a înțeles corespondentul de „pretins român“, apoi trebuie se constatăm, că nu prea e în curent cu afacerile din jurul Aiudului, căci pe respectivul domn vichenotariu îl cunoșcem personal, și nu putem admite în contra densusului nici un cuvânt legénat. Red.

Nu sunt tot aceleși idei? Însă aceste idei nu sunt ale lui Horváth, nu ale lui Barcianu, ci sunt ale lumii întregi, drept isbânde a'e marei revoluțiunii franceze. Incriminatu-s'a „Horváth Gyula“ pentru acest articol? Nu! Cum vine deci „Barcianu“ la acesta onóre? Dórá simplu numai pentru că principiile cari sau scris maghiarcesc în „Nemzet“ s'au pronunțat românesce în „Luminătorul“, pentru că sună românesce isbesc în marea ideă de stat, conțin provocare la revoluțiune?!

Deduțiunea procurorului, că prin prin preamărirea revoluțiunii și a idealelor din 1789, Barcianu încă a vrut se împintene pe români la o asemenea revoluțiune este tare cutezată.

Declar, că numai una națiune franceză a fost nu numai în Europa, ci și în lumea tótă, o națiune gata a se jertfi pe sine însași pentru spargerea drumului și pentru principiile mărețe, anume „națiunea franceză“, față de carea noi românii tocmai așa de mici suntem, ca multe alte națiuni europene încât ne bucurăm dacă ne putem încălđi la rațele triumfurilor acestei mare națiuni și a și mai marei revoluțiuni, însă nu simțim nici puterea, nici capacitatea, nici necesitatea, nici posibilitatea ca se imităm națiunea franceză și revoluțiunea ei din 1789.

Glorificarea ideilor revoluțiunii franceze din 1789, cari sunt bun comun al tuturor cetățenilor liberi din lume, nu forma „agitațiune“ nicăiri într'un stat constituțional; deci și acusa ridicată din acel motiv contra acestui articol asemenea este ne întemeiată.

Mult onorabili domni jurați! Omul cugetătoru nici când nu va pricepe și în veci va rămâne memorabil pentru procesele de presă, ce neintrerupt se întenză contra românilor, că „oficiolatele maghiare“ au dat în urma articilor din foile române de „sentimentele române“, ele au cualificat impresiunea ce articoli românesci au făcut asupra românilor, ele au descoperit în urma acestor articoli ura românilor contra maghiarilor, de și românii nici nu spun că în urma acestor articoli ei nutresc ura contra maghiarilor și preste tot, nu simțesc ura contra maghiarilor, nici nu arată nici un felu de semn al agitațiunii.

Și mai este o împregiurare faptică necuprinsă.

Tóte folie politice române, câte apar în patrie, tóte fără escepiune se plâng de apăsare, de vătămarea egalității, de ne respectarea multor legi positive; în conferințele lor politice, în cari tótă româניה a fost reprezentată, s'a susținut gravaminele poporului român, și programa lor politică unanim se votă dimpreună cu aceleași gravamire. Românii deci în foile lor, cari ca la tóte națiunile așa și la noi representa opiniunea publică politică, precum și în adunările lor politice totdeauna au declarat bărbătesce, că sunt nemulțamiți cu actualul sistem. Față de acesta opiniune publică politică a poporului român întreb: cu ce îndreptățire procurătura sau acusa publică declară, că poporul român este îndestulit cu actualul sistem de guvernare, că nu este apăsát, că egalitatea nu este numai dar scris și că tóte legile se respectéză și se execută?

Acestă ținuta ni se arată astfel, ca și când unul umflă spatele óre-cui, éră amicul umflătorului privește suriđend; omul bătut strigă, se vaieră, amicul bătăușului însă, resucindu-și mustețele, cu tótă rēcělă mulcomesce pe cel bătut și-l admonéză se nu facă larmă, căci nui adevărat că-l bat, jeuierea lui nu-i întemeiată; éră dacă în urma bătăii repețite îndrēscesca a strigá și mai tare, atunci îi fac proces pentru „agitațiune“, căci cu lamentările sale de durere conturbă tignă comodității elementului domnitoriu.

Fie-care simte loviturile ce le primesce pe trupul seu propriu, și că bătătorul nu le simte acele lovituri este prea firesc; așa stă tréba și cu popóarele când se plâng de apăsare, de despoiare de drepturi, de vătămarea egalității, ele sigure sunt chemate a simți și numai declarațiunile lor sunt dátătoare de măsură.

Declarând deci poporul român prin tóte manifestațiunile obicuinute ale opiniunii sale publice de vătămătoare starea sa croită prin guvernamentul de până acuma, și dând acestei stări espresiune și acusatul în articoli încriminați, nime nici chiar procurorul de stat nu este în stare a sterge prin „negare“ acesta stare faptică și de loc nu este îndreptățit a susținé de adevărată o opiniune contrară adevăratei stări a românilor.

Dórá și noi românii, ca și ori care națiune, vom avea dreptul a ținé de salutariu pentru noi ceea-ce noi simțim, că ar fi salutariu și nu aceea, ce procurorul de stat sau maghiarul ține de salutariu pentru noi. Vrem să ne fericim în cadrul legilor, după pofța noastră proprie și nu așteptăm și nici nu primim, ca alții să ne prescrie și croiescă modalitatea și formula, cum să ne fericim.

A ne denegá acest drept, n'ar fi alta decât a denegá drepturile înăscute omului și națiunilor; deci dacă procurorul de stat vrea să acuse pe români pentru „agitațiune“, atunci temeul acusei sale pôte fi numai opiniunea publică politică a românilor și de óre-ce în acest proces de presă punctul de vedere al procurorului de stat este în contrarietate cu opiniunea publică a românilor, acusa sa este lipsită de tot temeul legiuit.

Părerea unei partide nu pôte stigmatísá de „delict“ părerea celeialalte partide, căci atunci legea pusă în mână partidei domnitoare o pôte schimba în violență și atunci numai este lege. Acolo unde nu este lege, nu este nici libertate, căci libertate fără lege nu pôte fi. Acolo unde legea este numai pentru singuratici și ceialalți sau publice sau to-

leratim sunt eliberați de ascultarea și respectarea ei, acolo domnesc nedreptatea și libertatea mōre. Sub stăpânirea nedreptății, apăsarea și neîndestularea se lătesc, necasurile și sērăcia ajung deasupra; atunci cetățenii se împart în domnitori și apăsări, în răbdători de fōme și în prea îndopați și astfelii nici blăstemul nedreptății nu pōte întârzi: pierirea libertății.

Temeiul justiției nu-i iertat sē fie prejudețele, căci atunci cu priceperea rea sau cu alte greșele escusabile, prin slăbiciunea omenescă, nu putem acoperi nedreptatea, ci temeiul ei atunci este persecutarea tendențioasă. Dacă însă cu intențiune comitem nedreptatea, atunci siguranța cetățelui, încrederea popōrelor, temeiul statului sunt espuse pericolului, pe care pericol însă din pricina multelor mii de prejudețioase „eljenuri” și „deviselor” nu-l putem numai de cât observă, dară cu atât mai grōznică este supriinderea dacă pe neașteptate sē slobōde asupra capetelor nōstre.

Domnia nedreptății, neesecutarea legilor, vătēmarea egalității, este agitațiunea cea mai cu efect; un sistem de guvernare cu o astfel de basă este cel mai mare agitatoriu contra sa însuși. și nici un felu de idee nu-l pōte apēră, nici un felu de gradomanie nu pōte stupă grōpa ce însuși și-a săpat, și în care mai curēnd sau mai târziu trebuie sē se prāvālēcă.

Spiritul public, caracterul politic, trebuie sē fie mai general decăt calcularea cu interesele momentelor sburătore. Astfelu de idei nu pōt creā stări stabile.

Kossuth Lajos, acest conlucrătoriu fruntașu al constituțiunii nōstre, care preabine cunōșce țēra și tōte referințele ei și pe poporul, căruia și în esilul seu îi zace la inimă viitorul țērii, care cunōșce ideea de stat și tendința lui, a dis în Turin cătră cei 850 unguri călători la esposițiunea din Paris:

„Ambițiunea și dorul de estindere, ce pândesc în dosul ideii de stat, a degenerat într-o așa niusuință spre a tot puternicie, căt dacă acelei direcțiuni nu i se opune conștiința de sine a cetățenilor, în rezultatul seu final se va sfērși negreșit cu paralisarea sentimentului de libertate și cu minoritatea politică a popōrelor”.

Se dăm dară de o parte prejudețele, se cultivăm sincer adevērata libertate, căci numai acēsta ține la olaltă pe cetățenii, sē împatriām faptica egalitate, căci acēsta trezesc patriotismul însufleșit, pentru-că numai acestea fac tare și mare patria și garantēză constituțiunea.

Aceste principii sunt punctele de mănecare ale acelor articoli. Noi îmbrătoșăm cu tōtă vāpaia convingerii nōstre aceste principii, ne espunem bărbătesce pentru ele tocmai ca pentru viața nōstră și cu fruntea ridicată ne luptăm pentru ele asemenea precum cu credință ne alipim de naționalitatea nōstră.

Multon. domni! Nu cerem iertare, nu primim grația. Sē ne lăpēdām de ori-ce prejudețiu; Ddēul eternei dreptăți sē ve ținā trēz nepărtinitoriul dvōstre simțēmēt de dreptate și curatul patriotism sē ve ridice insuflețirea pentru libertate. Conduși de acestea: „Judecați”. (Va urma)

Varietăți.

* (Personal.) Escel. I. P. S. Domn archiepis cop și metropolit dimpreună cu Preasânția Sa Dl episcop al Caransebeșului N. Popea, cu trenul de sēră plēcă la Budapesta, în afacerile fundațiunei „Gozsdu”.

* (Dela Curte.) Maj. Sa împērătēsa regină și fica Sa archiducesa Maria Valeria au sosit dela Gastein la Ischl, unde vor serbā în cerc familiar aniversarea născerei monarhului.

(6/18 August). Pentru aniversarea țilei născerei Maj. Sale monarhului nostru comandantul din loc a dat ordin de ții, ca în presēra aniversării sē se facă retret acompaniat de musica militară, începēndu-se la 8 ore sēra. În ția aniversării — Duminecă dimiņēta — la 5 ore, musica va cānta pe stradele Cisnădiei, Urețului, Măcelarilor și strada Morii, ēr pe cāmpul de esercițiu 24 salve de tunuri vor anunță ția festivă. La 8 ore se vor adunā tōte trupele din Sibiiu și împregiurime pe cāmpul de esercițiu sub comanda bar. de Waldstätten, se va face rugăciunea obicinuită și se vor luā trupele în revistă. La cas de timp nefavorabil ceremonialul religios se va sēvērși la biserică din cetate.

* (Archiducele Iosif.) Precum se asigură, Alteța Sa archiducele Iosif, comandantul suprem al honvedimei, va sōsī în primele țile ale lunei lui Septembrie în Sibiiu.

* (Universitatea sāsēscă.) Comitele Andreiu Bethlen, în calitatea sa de comite al sasilor a convocat adunarea generală a universității sāsesci pe 9 Septembrie n. a. c.

* (Depunerea mandatului.) Fostul ministru de comerț Paul Széchenyi a înaintat președintelui casei deputaților o scrisōre, prin care abdice de mandatul de deputat din Kaposvár. Motivul principal al abdicării ar fi imputările multe, ce s'au făcut pentru corupțiunea eserciată cu privilegiul alegerii. Foile opoziționale saltă de bucurie.

* (Rezultatul tarifului pe zone). În cea dintāiu sēptēmāna nu e îmbucurătoriu pentru căile ferate ale statului. Venitul a fost cu 77,892 fl. mai mic ca venitul din sēptēmāna corēspundētōre a anului trecut. Numērul călătorilor s'a ridicat dela 146,596 la 166,687, tot tot așa s'a ridicat numērul tonelor dela 131,474 la 150,806, dar cu tōte acestea venitele au fost numai de 134,373 fl. Cu totul numērul călătorilor până la 5 August a fost 3.499,864, al tonelor 1.518,094 și suma venitelor 21,719,263 fl., cu 53,055 fl. mai puțin ca în perioada corēspundētōre a anului trecut. De almintrelea din aseste cifre nu se pōte vedē rezultatele depline ale tarifului pe zone, deōre ce în aceea sēptēmāna cad și țilele de 30 și 31 Iuliu, în care căletorii din intrēga Ungarie și Ardél sau abținut de a plecā. Dar pentru aceea cu atât mai mulți au călătorit în țilele urmātōre. E de observat, că sporiul de peste 20,000 călători în sēptēmāna din cestiune îl formēză mai ales călători din România,

* (Instituiiri.) Ilustr. Sa contele Andreiu Bethlen a instituit provisoriu până la adunarea generală comitatensă pe Francis Hutten de președinte al sedriei orfanale, pe vice-notariul al II lea comitatens Stefan Stroia de asesor la sedria orfanală, ēr în locul vice-notariului II comitatens pe vice notariul sedriei orfanale Ioan Crețiu.

* (D. Eiffel despre turnul seu.) Intr-o revistă englesă, inginerul ingenios al turnului de 300 metri din Paris scrie un articol despre turnul seu. Cei ce au cetit articolul, spun că dl Eiffel este un scriitoriu tot atât de bun, pe cât de harnic inginer.

Dēnsul serie cu o claritate rară, într'un stil atât de plăcut, și totuși atât de științific modul cum a făcut turnul, încāt articolul a produs senzația, însă desigur nu așa mare ca turnul.

D. Eiffel scrie că și alții înainte de el s'au înainte de el s'a încercat sē facă planul unui turn atât de înalt. Un inginer engles, înainte de asta cu 50 ani a făcut atâtea planuri, încāt și-a isprăvit tōtă hărta și n'ci parale nu mai avea se cumpere alta, dar tot n'a reușit sē facă un plan bun.

La 1876, cu ocașiunea centenariului, statele unite a însărcinat pe inginerii Clarke și Reeves sē facă planul unui turn atât de înalt. Acestia ar fi avut hărta, dar a observat că n'au îndestulă genialitate, pentru a face un plan care sē pōtā fi pus în practică.

Lui Eiffel i-a rămas deci gloria sē facă turnul de 300 metri.

Dēnsul a fost ajutat în facerea planului seu de inginerii Nouqier, Köchlin și Sauvestre, cu acestia împreună a studiat renumitul tunel Garabiti, din studiul căruia și a făcut apoi planul construirii turnului seu și pentru care desigur că va intrā în palatul Mazarin, între cei „40 nemuritori”. Și de sigur că intrând acolo, nu numele lui se va mārī, ci gloria institutului numērând între membrii sei și pe inginerul Eiffel.

* (Un nou proiect.) Precum se anunță din Bpes ta în ministerul de finanță se ocupă cu cestiunea reformei dărilor directe și al celor indirecte. Tot odată se va aduce în sesiunea de tōmnă un proiect pentru restanțele de dare și despre prolongirea favorurilor industriei indigene pe basa legii din 1881.

* (Conversiunea Ungariei.) Grupa cassei Rothschild pāșesc la emisiunea restului ultim din marele împrumut, care s'a creat din cauza conversiunei de 5% a împrumutului în aur al statului ungar. Împrumutul întreg cu 4 1/2 procente este de 182 milioane în aur. Indată ce se va acorda din partea piețelor, se va deschide o nouă subscripțiune pentru împrumutul ungar.

* (Congresul antropologic.) Congresul antropologic deschis și continuat câteva țile în Viena s'a terminat în Budapesta prin un banchet mare. La acest banchet a vorbit președintele reuniunei germane Virchow între altele și urmātōrele, în răspunsul la discursul lui Pulszky: Noi germanii încă am fost odată șovinisti, când împēratul nostru voia sē domnēcă preste lumea intrēgă. Și-a trebuit sē pātīmim multe până la torturile rēșboiului de 30 de ani. Noi am învățat însă acēsta din Pannonia, de unde s'au pornit cele dintāiu cete de tālhari, și de unde am luat esemplu cum sē cucerim pe străini. Șovinismul mai pōte esista temporal, dar istoria ne învață ca sē nu nāzuim după bunul străinului și noi germanii nici nu o mai voim.

* (Un nou palat de sciință în Bucuresci.) Precum scriu foile de preste munți în sēptēmāna acēsta s'au început lucrurile pentru clădirea unui palat pe sēma institutului botanic, alătura cu palatul dela Cotroceni.

* (Somnul dela amēdi.) Atāt pentru cei sănētoși cât și pentru bolnavi nu se recomandă după

prând o mișcare mai mare ori o încordare spirituală, căci însă și natura ne oferă, dacă nu somn, cel puțin linisce corporală ori spirituală. Astfelii italieni după mănecare, după puțin somn se simt fōrte bine, ēr fragedul copil e numai veselie, dacă, după ce a supt țită, a durmit puțin. Au nu e ori-ce animal după mănecare aplicat spre odichnă?! Tōte încercările făcute au dovedit, că după mănecare e necesară liniștea. S'au luat câni, și după-ce s'au hrănit bine, pe unii i a lăsat sē se odichnēcă, ēr pe alții i-au alergat, și rezultatul secțiōnării a fost, că câni, cari s'au odihnit au mistuit de tot, pecând cei-ce au alergat abia li s'au putut cunōșce începutul mistuirii în stomach. Somnul de după amēzi se cade însă se fie scurt, 1/4 de oră cel puțin și 1/2 de oră cel mult, dar sē fie liniscit.

Bibliografie.

„Transilvania” fōia Asociațiunei transilvane pentru literatură română și cultura poporului român, Nr. 15—16 dela 1/15 August 1889 a apărut cu următorul sumariu: Necesitatea reimprimării cărților bisericesci cu litere străbune. — Țiaristica în Bucuresci. — Proiect de lege pentru conservarea monumentelor naționale. — Diagnosele Cryptogamelor vasculare. — Consemnarea contribuțiilor făcute în favorul scōlei superiōre de fete a „Asociațiunei transilvane” pe cōla dlui Parteniu Cosma din 1 Ianuariu până la ultima Iuniu 1889. — Convocare. — Bibliografie.

„Meseriașul Român”, fōie pentru învățatură și petrecere, întocmită pentru meseriași și toți iubitorii de meserii. Nr. 15 dela 1/13 August 1889, a apărut cu următorul sumariu: Cum se pōte ajutā mica industrie. — Un magazin—prāvālie. — Fōia Mes. român. — Casătoria la romani. — Poesie, bețivul. — Felurite pentru meseriași. — Sciri economice și industriale. — Multe și mārune. — Diverse. — Recepte folositoare. — Glume. — Inștiințe. — Tēgurile. — Cursul pieței Brașov și tariful de zone.

Din public.

Avis.

Scōla de fete a „Reuniunei femeilor române selagiene” avēnd a se continuā și în anul școlastic 1889/90 inscrierile se vor face la subscrisul în 29 și 30 August a. c.

Didactrul anual este 3 floreni v. a., care dimpreună cu 50 cruceri pentru biblioteca scōlei, este a se plăti cu ocașiunea înscrierii.

Se atrage atențiunea părinților interesați, că în acēstā scōlă, afară de studiile prescise, se pune deosebit pond pe instruirea în lucrurile de mână femeesci și pe industria de casă.

Directorul scōlei se angagēză a se îngriji ca recercat prin părinții interesați, elevele sē fie în cuartirate la case oneste pe lângă plată modestă.

Șimleu, la 12 August, 1889.

A. Cosma,
secret. și direct. scōlei.

P. T. Domni, cari voesc sē participe la adunarea generală a Asociațiunei transilvane pentru literatură și cultura poporului român, care se va ținē la 27 August, a. c. st. n., în Făgăraș, sunt rugați a se însinuā la subscrișii cel, până în 23 August a. c. st. n. spre a se putē face dispozițiunile necesare în privința încuarterării.

Spre încungiurarea eventualelor neajunsuri sē atrage atențiunea a tuturor participanților, cari vor călători pe linia ferată, sē calculeze, a ajunge cu trenul de dimiņēta în 26 și 27 August a. c. la gara Homorodului, ce este în depărta de Făgăraș cam 48 kl., căci la din contră sosind cu trenul de sēra, încuarterarea, va fi nōptea împreunată cu greutăți.

Totodată sunt rugați P. T. domni participanți, cari voesc sē li se comandezē trāsuri dela Homorod la Făgăraș, sē aviseze pe subscrișii.

Făgăraș, în 5 August 1889.

Iuliu Dan,
adm. prot.

Ioan Floria,
ases. orfanal.

Bursa de Viena și Pesta.

Din 16 August 1889.

	Viena	B.-pesta
Renta de aur ung. de 6%	104.80	—
Obligațiuni urbariale ung	104.75	104.75
Renta de aur ung. de 4%	94.75	100.—
Obligațiuni de stat dela 1876 de ale drumului de fer oriental ung.	112.60	—
Obligațiuni ung. de rescumpērarea decimeii de vin	99.75	100.—
Obligațiuni de credit austr.	304.75	309.—
Sorți de regularea Tisei	123.10	128.—
Galbin	5.67	5.64
Napoleon	9.48	9.49
100 marce nemțesci	58.42	58.40
London (poliță pe de trei luni)	119.45	119.60

Nr. 260

[120] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci vacante dela școlile române gr. or. în parochiile gr. or, mai jos însemnate din protopresbiteratul gr. or. al Câmpenilor, se escrie concurs cu termin până la 31 August a. c. st. v.

În *Neagra de jos*, un post de învățătoriu cu un salariu de 200 fl., solvit în rate trei lunare din repartitiune, cuartir și lemne de încălzit.

2. În *Ponorel*, un post de învățătoriu cu un salariu de 200 fl., solvit în pătrare de an din repartitiune, cuartir și lemne de încălzit.

3. În *Lăpuș*, un post de învățătoriu cu un salariu de 200 fl., solvit în pătrare de an din repartitiune și lemne de încălzit.

4. În *Sohodol*, un post de învățătoriu cu un salariu de 150 fl. solvit în pătrare de an din repartitiune, cuartir mobilat și lemne de foc.

5. În *Poiana, Peleş și Lăzesci*, în fiecare câte un post de învățătoriu cu câte un salariu de 150 fl., solvit în pătrare de an prin repartitiune și lemne de foc.

6. În *Certegea și Valea verde*, în fiecare câte un post de învățătoriu cu câte un salariu de 100 fl., solvit în pătrare de an din repartitiune, cuartir și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au să și trimită cererile concursuale întregite cu documentele de lipsă și cerute de legile scolare din vigore până la terminul pus.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Câmpenilor.

Câmpeni, 26 Iuliu, 1889.

Romul Furdul,
protopresbiter.

Nr. 169.

[122] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci, din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Ungurașului, se escrie prin acesta concurs cu terminul de 30 zile dela prima publicare, și anunit:

1. *Hida*, cu salariu anual de 50 fl. din repartitiune și 30 vici mari cucuruz cu grăunțele, 3 orgii de lemne, din cari e de a se încălzi și sala de învățământ, cuartir liber și folosirea grădinei școlii.

2. *Bodia*, cu salariu anual de 66 fl. 50 cr., 30 vici mari cucuruz cu grăunțele, 3 orgii de lemne, din cari e de a se încălzi și sala de învățământ, cuartir liber în edificiul școlii și folosirea grădinei școlii.

3. *Dânc*, cu salariu anual de 30 fl., 46 vici mari cucuruz cu grăunțele, folosirea casei, grădinei și a locului cantoral în mărime de 1 juger 26 org.; 24 cr. dela mort mare, 12 cr. dela mort mic, a treia parte din venitul dela diua Botezului Domnului, și cuartir liber în edificiul școlii. Cu acest salariu e împreunat și postul cantoral.

4. *Doll*, cu salariu anual de 90 fl., 40 vici mari cucuruz cu grăunțele, 3 orgii de lemne, din cari vine de a se încălzi și sala de învățământ, cuartir în edificiul școlii și folosirea grădinei școlii.

5. *Stina* cu filia *Ciumărna*, cu salariu anual de 106 fl., 52 vici mari cucuruz cu grăunțele, 3 orgii de lemne, din cari e de a se încălzi și sala de învățământ, cuartir liber; la șola filială e de a se îngriji învățătoriu și de un suplent.

6. *Tămaș*, cu salariu anual de 150 fl., cuartir liber în edificiul școlii.

7. *Unguraș*, cu salariu anual de 80 fl., 40 vici mari cucuruz cu grăunțele, 3 orgii de lemne, din cari e de a se încălzi și sala de învățământ, folosirea grădinei școlii în mărime de 1195 orgii, și cuartir în edificiul școlii.

8. *Romita*, cu salariu anual de 50 fl., 30 vici mari cucuruz cu gră-

unțele, 3 orgii de lemne, din cari e de a se încălzi și sala de învățământ, folosirea de 2 pământuri arătore în mărime de 1 și jumătate juger, cuartir liber în edificiul școlii, și folosirea grădinei școlii în mărime de 400 orgii.

9. *Cubleșul român*, cu salariu anual 79 fl., un stăngin de lemne și cuartir.

Doritorii de a concură la aceste posturi, au a-și așterne cererile de concurs la subscrisul instruite conform prescrișelor din vigore.

Fizes-Sânpetru, 30 Iuliu, 1889.

Pavel Roșca,
adm. prot.

Nr. 380.

[126] 1—3

CONCURS.

În sensul veneratului ordin consistorial de sub Nr. 1327 B. a. c. se escrie concurs nou pentru ocuparea vacantei parochii de clasa III-a Călatele, din tractul protopresbiter al Clușului, cu termin de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt:

1. Porțiunea canonică 40 jugere, arătoriu, fânaș, pășune și pădure a 3 fl. jugerul 120 fl.

2. Venitul stolar dela 140 familii 39 fl. 40 cr.

3. Dela 94 familii bir și clacă 89 fl. 30 cr.

4. Jertfa anuală 90 fl.

5. Venitul anual după sesia bisericea din pădurea comună antic. 15 fl.

6. Contribuțiunea erarială după sesia bis. solvită din partea epitropiei 18 fl.

7. Folosirea casei parochiale cu grădina și supraedificatele economice precum și alte prestațiuni sigure 30 fl.

Tote aceste venituri compute după calculul mediu alor 5 ani din urmă, dau un venit sigur anual de 401 fl. 70 cr.

Doritorii de a ocupa acest post, sunt poftiți a-și așterne concursul instruit conform prescrișelor statutului organic și a regulamentului pentru parochii, în terminul sus menționat la subscrisul oficiu.

Oficiul protopresbiter al rom. gr. or.

Cluș, 6 Iuliu, 1889.

Tuliu Roșescu,
adm. protopresb.

Nr. 418

[127] 1—3

CONCURS.

Devenind vacantă parochia de cl. III Bedeciu din protopresbiteratul Clușului, se escrie concurs pentru ocuparea acestei parochii cu termin de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt:

1. Porțiunea canonică 8 jug. arătoriu și 12 jug. fânaș, care aduc un venit anual fl. 101.70

2. Casa parochială cu grădina și supraedificatele economice fl. 60.—

3. Dela 180 familii venitele stolari fl. 66.50

4. Dela 120 familii câte o merță mare de bucate a 1 fl. 20. cr. și câte o di de lucru cu palma fl. 180.—

5. Alte venituri sigure de preste an fl. 12.— precum și dreptul de pășunat la ori și câte vite va avea preotul, — cari venituri compute după calculul mediu de 5 ani dau un venit sigur anual de 420 fl. 20 cr.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți a-și așterne suplicile lor de concurs, instruite conform prescrișelor statutului organic și a regulamentului pentru parochii, la subsemnatul oficiu protopresbiter al în terminul suscris.

Cluș, 6 Iuliu, 1889.

Oficiul protopresbiter al rom. gr. or. în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Tuliu Roșescu,
adm. protopresb.

Nr. 245.

[123] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci în comunele bisericesti gr. or. mai jos însemnate în protopresbiteratul Abrudului se escrie concurs, în conțelegere cu comitetele parochiale, cu terminul de 31 August a. c. st. v.

1. *Bucium-Sat*, un post de învățătoriu cu un salariu de 150 fl., din fondul scolar și repartitiune, cuartir și lemne de foc.

2. *Bucium-Isbita*, un post de învățătoriu cu salariu de 150 fl., din repartitiune, cuartir și lemne pentru încălzit.

3. *Corna*, un post de învățătoriu cu salariu de 150 fl., din repartitiune, cuartir și lemne pentru încălzit.

4. *Galafi*, un post de învățătoriu cu salariu de 150 fl., din fondul scolar și din repartitiune și lemne de foc și cuartir.

5. *Presaca*, un post de învățătoriu cu salariu de 150 fl. din fondul scolar și repartitiune cuartir și material pentru încălzit.

6. *Sohar*, un post de învățătoriu cu salariu de 150 fl. din repartitiune, cuartir și material pentru încălzit.

7. *Trâmboale*, un post de învățătoriu cu 200 fl. din repartitiune, cuartir și lemne pentru încălzit.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi să și subțernă rugărilor concursuale prevăzute cu documentele cerute de legile scolare din vigore până la terminul convenit la

Oficiul protopresbiter al Abrudului.

Abrud, 30 Iuliu, 1889.

Romul Furdul,

protopresbiter adm.

Nr. 311

[124] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela școlile confesionale gr. or. române din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul gr. or. al Avrighului se scrie concurs cu termin până la 26 August a. c. st. v.

1. *Avrig*, două posturi de învățătoriu cu salariu anual de câte 200 fl.

2. *Viștea superioară*, postul de învățătoriu cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne pentru foc.

3. *Ucea inferioară*, postul de învățătoriu cu salariu anual de 110 fl., cuartir și lemne pentru foc.

4. *Feldiș*, postul de învățătoriu cu salariu anual de 105 fl., dela fiecare copil umblătoriu la șola câte 4 copuri de bucate și câte doi colaci, unul la crăciun și altul la pasci, cuartir și lemne pentru foc.

5. *Glâmboc*, postul de învățătoriu cu salariu anual de 80 fl., cuartir și lemne pentru foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi să și subțernă cererile concursuale instruite conform legilor în vigore la subscrisul oficiu protopresbiter al gr. or. al Avrighului (posta Avrigh, Felek) până la terminul susindicat.

Avrig, 30 Iuliu, 1889.

În conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Avrighului.

Ioan Cădea,
protopop.

Nr. 248.

[125] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea parochiei vacante de clasa a III-a Mihăești cu filia Făgetel, în protopresbiteratul Dobrei, se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt:

1. Casa parochială, curte și grădină, venit anual fl. 30.—

2. 19 jugere pământ arătoriu și fânaș fl. 100.—

3. Venitul stolar fl. 44.50

4. Naturalii a două măsuri cucuruz cu coceni dela un număr de casă, prețul

de mijloc a 60 cr. fl. 150.—

5. Polosirea cimiterelor fl. 25.—

6. Slujirea ss Pasci fl. 15.50

7. La umblarea cu cru

cea fl. 13.50

Suma totală fl. 376.50

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne suplicile lor de concurs, instruite conform statutului organic și a regulamentului pentru parochii la subscrisul oficiu până la terminul sus indicat.

Dobra, la 21 Iuliu, 1889

Oficiul protopresbiter al gr. or. al tractului Dobrei, în conțelegere cu comitetul parochial.

Romul de Crainic,
protopresbiter.

Numai mijlocul secret.

Probat de 14 ani.

Uleiul de urechi (Gehör-Oel)

al medicului suprem de statul maior și fisicului Dr. **G. Schmidt** curăză grabnic și radical **asurdenia temporală, curgerea de urechi, junghiuirele din urechi** chiar și în cazurile cele mai acute și mai vechi. **Delătura îndată molestătoarea ține a urechilor și auzul greu,** precum dovedesc **mii de atestate originale.** Prețul unei sticle (flacon) împreună cu îndrumarea de folosire costă 2 fl. [82] 6—6

Se capătă în: **E. Haubner's Engelpothke, WIEN I — am Hof 6.** Depositul general pentru Croația la farmacia Ed. v. Tomay în Agram.

Wien, im Stadtbezirke Wieden.

Hauptstrasse Nr. 7.

Hôtel „Goldenes Lamm“.

Conform listelor oficiose ale străinilor unul dintre cele mai căutate hoteluri.

Cel mai apropiat hotel de operă și Kärntnerring situat în părțile cele mai frumoase, mai cercetate, și unde se află tot felul de lucruri mai interesante și mai demne de admirat.

Odaia dela 1 fl. în sus, și apartamente confortabile pentru familii.

Curățenie esemplară. — Preste 100 de odăi pentru străini.

Tarifele odăilor imprimare și afișate la fiecare odaie.

Restaurațiune bună, recunoscută.

Pe drumul stațiunii de sud și centrale a călei ferate de stat.

Trăsuri cu cai și omnibuse în toate direcțiunile Vienei, precum și pentru gară și alte localități în provincie.

J. Kührer,
proprietariu.

[91] 10—14